1 a a Qui felicitate se ab inimico vinci existimat in magistratibus (ἡγοούμενος) aut causis agendis, aut re publica administranda etc.: IAN. PANN. *Plut. inim.* p.20. Fabius ... 'Euge,' inquit, 'fili, sapis, quandoquidem intellexisti, quibus praesis et quanti magistratus amplitudinem susceperis (ἀρχῆς): *Id. Plut. dicta* p.67. Is adhuc adolescens Syllanis se partibus totum addixit, necdum magistratu functus, nec in senatum allectus (μήτε ἀρχων, μήτε βουλευων) magnum ex Italia delectum egit: *Ibid.* p.77. **β** Themistocles ... Simonidi ... ait nec illum poetam fore bonum, si canat praeter melos, nec se magistratum (ἀρχωντα) frugi, si iudicet praeter legem: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.52. Boeotos otio solutos volens semper in armis continere, quotiens Boeotarcha, id est summus eorum magistratus (*in Gr. desideratur*) creabatur: *Ibid.* p.63. Cato ... profitebatur ... magistratum seu iudicem (τὸν δὲ ἀρχοντα ἢ κριτήν) nec

orari debere in rebus iustis, nec exorari in iniustis: *Ibid.* p.71. **α** Datum ... anno gracie millesimo CC° XX° quinto ... Paulo thavarnicorum, Andrea dapiferorum, Bogondo pincernarum, Iohanne agasonum magistratus regentibus: 1225/1362 *CD Arp. cont.* XI p.184. Datum ... anno gratie M° CC° XXVIII°, Pous tawarnicorum, Chak dapiferorum, Michaele ... pincernarum, Pousa ... agasonum nostrorum magistratus tenentibus: 1229 *Reg. Arp.* I p.180. Datum ... anno dominice incarnationis M° CC° XXX° II° ... Nicolao tawarnicorum, Phyla dapiferorum *etc.* ... magistris et aliis quam pluribus magistratus et comitatus tenentibus: 1232 *PRT VIII* p.281. Datum ... anno dominice incarnationis M° CC° XXX° III° ... Mychaele magistro agasonum et ... Dees comite de Zonuk et aliis comitibus <et> magistris comitatus et magistratus regni nostri tenentibus: 1234 *CD Arp. cont.* VI p.549. Datum per manus magistri Benedicti ... magistratu thavarnicorum vacante, Mattheo magistro dapiferorum et comite Nitriensi *etc.* ... et ceteris quam pluribus comitatus et magistratus regni nostri tenentibus: *s.1241/1350 Ibid.* VII p.116. Ipsius honorem, magistratum videlicet nostrorum agazonum, comitatu, cui nunc preest, commutavimus: 1251/? *Ibid.* p.322. Stephanus ... magistratum agasonum et comitatum tawarnicorum domine regine ... relinquendo nos fideliter est secutus: 1265/1270 *Ibid.* XI p.545. Baro iste cum regni nostri propter bonementis sue optimam dispositionem semper status altissimos tenuisset, palatinatum, ... banatum, diversos plures comitatus, nec non aule regie magistratus: 1270/XVI *CD Croat.* V p.547. Idem ... ad ipsas quindenae ... per Egidium filium David ... coram reginali clementia vacante honore magistratus tawarnicorum regalium legitime evocati ... non venissent: 1385 *Süttő, Anjou II* p.263. Tibi igitur ... honorem seu officiolatum magistratum tawarnicatum ... auctoritate nostra regia duximus conferendum: 1419 *Mon. Budapest III/2* p.38. Eum in supremum tandem ceterorum cubiculariorum magistratum ... provexerimus: 1510 *Podmaniczky oklt.* I p.584. Quod officia cancellariatus, iudicatus curiae, thesaurariatus ac magistratus curiae regiae maiestatis et provisoratus Budensis sua maiestas regia ... mutare ... dignetur: *Art.1525.* 38. **β** Bis in anno ... synodum in unoquoque episcopatu celebrari constituimus, in qua tam comes et comites, quam reliquorum magistratum potestates ad suum episcopum conveniant: *Decr. a.1104. 2; cf. titulum marginalem [XV^{ex.}] in cod. T:* In sinodo eciam seculares magistratus interesse debent. **γ** Sibi ... civitatem nostram Spalatensem ipsi Hervoyae ducalis dignitatis titulo, eiusdem civitatis magistratu insigniendo ... signum draconis ... duxeramus conferendum: 1413 *Katona, Hist. crit.* XII p.155. **c** Statuimus, ... ut a modo deinceps dicti magistri cehae sartoriae quoscunque sartores extra magistratum existentes in dicta possessione ... commorantes invenirent, extunc labores eorum pro se ipsi auferre valeant: 1470/1623 *LtK 1925* p.233. Ut ... ipsi in simul confederati a modo ... sub una confraternitatis ceha ... statuissent permanere, ut sicuti ... omnes ... artifices et mechanici cuiuscunque artis magisterio suffulti sub regula et regimine ac magistratu ceharum persistenter, ita et ipsi sub una ceha ... gaudere vellent: *Form. styli II,93* (p.207). **d** Cuius quidem altaris ... magistratum seu rectoriam, que vulgato nomine

magistratus misse Sancte Marie consuevit nuncupari, ... dedimus ... magistro Petro: 1297/1519 *Mon. Str.* II p.399. Capellarum et altarium ecclesie nostre magistratus a diversis et sub diversis temporibus noscuntur esse instituti: *Várad stat.* I,39 (p.68). Provisum fuit ... Andree Thome de rectoratu seu magistratu altaris Sancti Benedicti ... vacante: 1373–1375 *Rat. coll.* p.490. Exortā pridem inter heredes ... Benedicti bani ex parte una, et honorabilem ... prepositum Sancti Salvatoris de Chanadino ex altera super iure presentandi ad magistratum altaris Sancti Benedicti in ecclesia vestra Albensi ... coram nobis materiā questionis ... prefatam causam ... vestro examini duximus presentibus remittendam: 1385 *Süttő, Anjou II* p.299. Ut quasdam litteras ... publicatas per manus ... Georgii ... presbiteri, rectoris magistratus S<anctae> Mariae Magdalenae in ecclesia Varadiensis ... confectas ... transumi facere ... dignaremur: 1385 *CD Hung.* X/1 p.230. Cum rectoratus seu magistratus altaris Sancti <alis> in ecclesia nostra ... per mortem ... ultimi possessoris ... vacaverit: *Form. styli II,285.* **e** Quomodo ... Ladislaus ... gubernator magistratus cruciferorum ecclesie S<anctae> Trinitatis de Calidis Aquis ac conventus loci eiusdem ... octo sessiones ... potentialiter pro seipso occupasset: 1432 *Mon. Budapest III/2* p.177. **f** Ecclesia ... eorum ad archiepiscopatum Strigoniensem contineatur et sit sine iurisdictione magistratus: 1247/1643 *Mon. Arp.* p.472. Sacerdotem eligant, ... qui per episcopum diocesanum possit ... per presentationem eorundem confirmari, cum ecclesia ipsorum penitus sit exempta a iurisdictione archidiaconatus et magistratus pleno iure: 1264/1291 *Reg. Arp.* II/4 p.62. **2 a** In *imag.*: Dulcis Dei Spiritus, / cuius magistratu / dux Emericus ... / ... / conservatus penitus / extat a reatu: *XIV Dankó, Hymn.* p.235. **b** Illi venenose vipere, habenti non parum magiarum artium magistratum, adultere scilicet Edua ... nuncupate ... in conspectu omnium cohabitare cepit carnaliter ut uxori: 1288/? *Sz 1910* p.5. **c** Ut tibi sempiternę laudi sit iste adeptus studii Viennensis magistratus, exopto: 1516 *TAUR. Epist.* 2 (p.173). **d** Quod nemo inter eosdem magistratum consequi valeat, nisi is, quem communitas magistrorum elegerit: 1508 *Miskolc oklt.* p.151. **3** Quasdam capellas ... a iure magistratus absolventes fecimus censuales: 1247 *CD patr.* VI p.47. Cum ecclesia ipsorum penitus sit exempta a iurisdictione archidiaconatus et magistratus pleno iure: 1264/1291 *Reg. Arp.* II/4 p.62. Ius magistratus capellarum ... in possessionibus monasterii sui (*sc. de Monte S. Mariae*) existencium ... in usus fratrum predictorum contulimus: 1275 *CD Arp. cont.* IX p.130. Nunc discretus vir, Marcellus, custos ecclesie nostre Strigon<iensis>, magister predictę ecclesie de Wodkerth ... a quolibet sanctiferorum ... singulos duos saponos ... ratione magistratus sui peteret sibi dari: 1283/1313 *Mon. Str.* II p.160. Ut curbungiones nostri singulos saponos ... eidem custodi in duabus partibus magistratus pro iure, in tercia vero parte sacerdoti de Wodkerth ... exolvere ... teneantur: *Ibid.* p.161. Archiepiscopus ... redditus magistrates ... contra libertates magistrates a ... prelati sanccitas et ... ordinatas ... tradidit ... sacerdoti capelle ... in detrimentum ... iurium magistratum et dampnum ... magistri Salomonis: 1300 p.393. Magister Magnus solvit <pro> magistratu capella-

rum ac vinearum suarum I fertonem: 1332–1337 *Rat.coll.* p.48. Committitur episcopo Agriensi, quod possit conferre magistratum capellarum ... de Salia, de Watha ... vacantibus (*sc.*) *Ibid.* p.408. Discretis viris, sacerdotibus in ecclesiis seu capellis ad magistratum talis archidiaconi vel custodis vel <alis> canonici Deo famulantibus ... bonam voluntatem!: *Form.styli.* I,124 (p.76). Quod possessiones monasterio ... datas tam in decimis, quam in magistratibus capelle ... totum monasterio predicto duxisset pertinendas (*sc.* S. Stephanus): 1368/1425 *Dipl. Hung. ant.* I p.374. — [66]

magistri-ianitoratus vide vocem praecedentem et ianitoratus

magistro, -are magistrum, qui artificium in propria officina exercere potest, fieri — mesterré lesz v. lép elő.

Quicumque extraneorum aut intraneorum, sive sociorum huiusmodi artium ipsarum inter ipsos magistrari voluerit, talis primitus debeat fore uxoratus: *Form.styli* II,93 (p.207). Quod nemo novellus ... in medium ipsorum magistrorum assumatur etc. ... Qui novellus magistrandus ... bene expeditus pro officio sui magisterii assumendi teneatur dare ... tres flor<enos> auri, ... item duabus pintis vini plene persolutis magistrari possit et non aliter: *Ibid.* II,471 (p.434). Quod omnes ... magistrandi confratres non debeant esse divagi, sed coniugati: 1521 *Miskolc oklt.* p.166; cf. *inferius*: quilibet talis advena magister esse volens, et *posterius*: non reputabitur expeditus inter confratres. — [4]

Magius vide Maius

magnalis, -e grandis, mirabilis — nagy(szerű), csodálatos: **1** excellens, eximius — kiváló, kitűnő; **2** ut subst. (plurale tantum) n.: mirabilia facta — csodás tettek (a Dei: miracula — csodák; b hominum: res mirabiles Dei operā effectae v. virtutes — csodás dolgok v. erények; c de rebus profanis [a in bonam partem: res eximiae — kitűnő, nagyszerű dolgok; β plus minusve in malam partem: facta terribilia — (el)rettentő tettek]).

1 Inter claras cuius fidelitatis laudes hoc maxime tamquam sidus irradiat, que idem Bees pro gestis magnalibus ... sub castro nostro Detreh ... exercuisse dicitur: 1274 *CD patr.* VIII p.158. Idem Iohannes banus ... alia quamplura fidelium servitiorum genera magnalia et magnifica ... contra eosdem infideles nostros ... nobis impendere ... nisis extitit: 1316 *CD Blagay* p.85. Rex noster ... tantorum operum magnalium reliquit perfectum nobis utrinque ... antiquae benevolentiae munus, ut etc.: 1447/? Fejér, *Genus* p.102. **2 a** Quia resplendente facie figurati et veri Moysi discipuli, qui veri Israhelité intelligendi, ceciderunt in terram, non valentes sufferre, ut dicitur, magnalia: GER. p.140. Confessorem sic miremur, / ut in eo veneremur / auctorem magnalium (*sc. Deum*): XIV Dankó, *Hymn.* p.249. — 'M. Dei' (cf. Act. 2,11): In brevi vite prioris sospitate receptā magnalia Dei per famuli sui merita in se remunerata divulgavit: HARTV. 26 (p.438). Facta in me magnalia Dei dignitati vestre, domina mater, intimare cupio: 1146 *MIÖG* p.373. Deus non revelavit (*sc. magis*) locum nativitatis (*sc. Christi*), ut occasione quaerendi divulgarentur magnalia: *Serm.dom.* I p.196. Pater suus et mater ad Beatam Elisabeth eam (*sc. filiam*) devoverunt et perfecte sanantam Dei et Beate Elisabeth laudantes magnalia ceperunt: *Leg.sanc.Hung.* p.32^r.

Ut ipse imperator ... Sigismundus ad videnda Dei magnalia saepius ad claustrum in Chery fundatum accedebat: *Chron.F.M.O.* p.243. **b** In hoc opere duodecim eius (*sc. B.M.V.*) magnalia sive mysteria ipsa ... in duodecim libris distincta describuntur: PELB.TEM. *Stell.* p.1^r. Hec ... tria magnalia ecclesia canit de Sancto Andrea: *Id. Pom. sanct. hiem.* IV,A. **c a** Offerunt se nostris regis obtutibus progenitorum nostrorum ... magnalia erga sanctam Strigon<iensem> ecclesiam ... semper gesta: 1274 *Mon. Str.* II p.28. Ut digna dignis, magnalia magnanimis et grandia magnificis impendantur et magnos labores copiosa merces reficiat: 1316 *CD Blagay* p.85. **β** Usque ad Lodovicum et Iohannam sceleratissimos hec magnalia pervenerunt: IOH.O.M. 164 (p.154); cf. *superius*: diffusā ergo famā strenuitatis Stephani ... et ... Hungarorum. — [18]

magnalitas, -atis f. **1** excellentia, praestantia — kiválóság; **2** summa praemiorum (?), dignitas maior v. ipse status magnatis (?) — jutalmak összességé v. udvari méltóság, mágnásság (?).

1 Quos servitiorum sedulitas, virtutum magnalitas, consilii maturitas et virtuosorum actuum immensitas reddunt multipliciter insignitos: 1407 *MTT* 1884 p.20. Ipse ... nostre culmini maiestatis ... cum ... fidelitatis fervore, virtutum magnalitate, consilii maturitate ... studuit complacere: 1418 *Sztáray oklt.* II p.202. Ne decor ille tanti nominis magnalitate corruscans ... tolleretur: 1437 *CD Hung.adn.* II p.114. **2** In quibus (*sc. disturbii*) nonnullis praelatis, baronibus et proceribus regni nostri ingratis et a nostra maiestate multa magnalitate ditatis sinistro ... imbutis consilio se a nobis contemtibiliter avertentibus ... nostre maiestatis emulus capitalis ... ad comitatum Abauvariensem pervenisset: 1411 *CD Hung.* X/5 p.165; *DI* 70 789. — [4]

magnanime adv. benigne v. potius: obstinato animo, deliberato — nagylelkűen, v. inkább: elszántan, határozottan.

Rogo ergo diligenter, ut magnanime ... dicari et cito exigi faciatis (*sc. tributum*): 1454 *CD Zichy* XII p.236; cf. paulo *superius*: quatenus eo citius et diligencius exigi faceretis lucrum camere. — [1]

magnanimis, -e fortis, obstinato animo praeditus — nagylelkű, bátor, elszánt.

Ipse ... hostili se immiscens aciei, magnanimi constantia et constanti magnanimitate dimicavit in eadem: 1264 *CD Hung.* IV/3 p.198. Quos sincerior fides, magnanimis actus et excellenciora merita ceteris anteposunt: 1453 Teleki, *Hunyadiak* X p.348. Fortes igitur et magnanimes sunt habendi non qui faciunt, sed qui propulsant iniuriam: 50 *ANDR.PANN.* p.48. — [3]

magnanimitas, -atis f. (magnimitas) magnitudo v. robur animi — nagylelkűség (a animi fortitudo, constantia, obstinatio — bátorság, lelkielő, elszántság, állhatatosság; b animus ingenuus, benevolentia, clementia — jóindulat, nemeslelkűség, kegyesség; c in rebus adversis perferendis: indulgentia, mansuetudo — kegyesség, megbocsátás, szelídség; d in largiendo: munificentia, liberalitas — bőkezűség).

a Rex Ladislaus ... eternum pre mente bonum semper habens illud insatiabili desiderio cupiebat, illud indigentium operum magnanimitate perquirebat: *Leg.Lad.* 4

(p.518). Fidelis noster ... merita cumulavit, ut ... ex genere serviencium ex bonorum operum magnanimitate inter primos et precipuos regni nostri numeretur: 1249 CD Croat. IV p.383. Ipse ... hostili se immiscens aciei, magnanimi constantia et constanti magnanimitate dimicavit in eadem: 1264 CD Hung. IV/3 p.198. Gens eius quoque corruit, ... ibidem magnanimitas Hunorum monstrabatur: MÜGELN 27 (p.254). Magnanimitate ... illustrium operum vestrorum, ut quodam egregio splendore, minoribus lucebitis et vestrarum virtutum monumenta ... posteris ... transmittetis: IOH. VITÉZ Or. 6,20. Deus ipse erit vobis ... adiutor facti, eius auxilio facile magnanimitas vestra conteret in bellis hostes: *Ibid.* 6,21. Aetius ... suos hortatur ... antiquorum magnanimitatem et fortitudinem imitentur: BONF. I,4,144. **b** Hanc ... sibi nobilibus magnanimitas legem ponit, ut ... suorum profectum (*sic*) cum dolore defleat decrementa: s.1293/? CD Croat. VII p.163. Percipientes autem Almani ... regem Lodovicum morum honestate preclarum, generositate prefulgidum, magnanimitate decorum, largitatis virtute venustum, in armis strenuum *etc.* ... ire in Apuliam convenerunt ad eum: IOH. O.M. 158 (p.149). Tua est magnanimitas, mansuetudo, modestia, temperantia *etc.*: PETR. RANS. *Epit. Ind.* I,112. Dominationi vestrae non possum admodum non gratulari, quippe cum fortunam cum magnanimitate, sapientia nobilitateque vestra consensisse videam: PETR. VÁRAD p.153. Singularis ... vestrae maiestatis virtus, magnanimitas, prudentia et generosi atque excelsi animi omnibus numeris absoluta ac perfecta excellentia traheret me ad omnem servitutum: 1523 BROD. *Epist.* 12,3 (p.62). **c** Magni facio in omnibus modestiam magnanimitatemque vestram: IOH. VITÉZ *Epist.* 58,4. Tertia ratio condicionis laudabilis et magnanimitatis. Unde Seneca li<bro> III. De clementia dicit: „Proprium est magnanimitatis non sentire offensionem”: PELB. TEM. *Pom. sanct. aest.* LIV,G. **d** Quomodo gloria magnanimitatis (*sic*) regiae tunc precipue laudum attollitur preconiiis, ... dum se populorum multitudine senserit decoratam: 1393/1552 Zimmermann, *Urk.* III p.56. — [16]